Notos omnibus esse puto Francorum humanis-
fimi mores, quibus passim oscula tanto studio co-
lunt, vt honori ac benevolentiaæ ducant, aduenie-
tes hospites vxorem, filias, sorores, pedissequas os-
culis salutare. Hæc basia pudica & sicca, boni
Poëtae appellant etiam Sororia, vt Ouidius 4.
Metam.

Poscenti nymphæ, sine fine, sororia saltēm oscula.

VT autem finiam, nihil dubito harum mulier-
cularū mutua oscula ad hoc postremū genus
reforū. His enim mutuam benevolentia, humani-

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

tatem, & gratiam testantur. His quām egrē ab in-
uicem discedant, palam faciunt: & quām amicē ac
facilē Affines, licet dispari sint genere, & dissimili-
lingua, coalescere debeant, ostendunt. De his, iam
satis. Ad Orpham redeamus.

Quam tuum quis graui animo, recessit tamen, au-
diens se nullas voluptates, nullas opes ex peregrina-
tione Beth-lehemita consequi posse. Terram
Moab terrae sanctae prætulit, & Deos falsos, id est
cultum dæmonum, vero Deo, veræque fidei ac
religioni. Cogitauit enim: Quid mihi & recutitis
illis? Quid mihi & sacris eorum? Quid mihi & cœ-
libatui? Malo quām citius potero nubere, ac ge-
nio indulgere. Malo Veneri sacra facere. Malo
Beel-phégor, (quē Isidorus, Theophylactus, Gy-
raldus, Priapum existimant) Chamos, Mel-
chom, Astaroth, & Beel-zebub, quām IEHOVÆ
seruire.

Primò, hæc mulier typum illorum gerit, qui di-
uitias, voluptates, honores diuino amoris, timori,
& cultui anteferunt: quales fuerunt miseri Israë-
litæ, cum voluerunt ducem sibi constituere, &
Ægyptum repetere, ut sederent super ollas carniū
&c. In hunc lapidem offendit vxor Lot, quæ vo-
luptatū sodomitacarum desiderio, retro aspergit.
Istiusmodi apostatae ac desertores nunquam non
fuerunt. Quot audita Christi de Eucharistia con-
cione, abierūt retro, d. Durus est hic sermo? Mul-
ti principes ac sacerdotes (scribit Euangelista) cre-
debant in eum, sed palam non confitebantur, ne
extra Synagogam pellerentur. Dilexerunt enim
gloriam hominum, magis quām gloriam Dei.

Deum

Num. 14.

Gen. 19.

Luc. 17.

Io. 6.

Io. 12.

Déum agnoscentes non sicut Déum decet glori- *Rom. 1.*
ficauerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis.
Ideo traditi in passiones ignominiae, &c. Semen
Dei multi sibi eripi sinunt à volucribus cæli, i.
diabolis: vel à spinis suffocari. Ad tempus credut, *Matth. 13.*
& in tempore temptationis recedunt. Deus huius *Luc. 8.*
seculi obcæcat mentes eorum. Ob præcedentia *2. Cor. 4.*
scelera, quibus Deum reliquerunt, incident in
spiritum erroris, ut credant mendacio. Tales *2. Thess. 2.*
quondam inter Christianos fuerunt Simon, Hy- *Act. 8.*
menæus, Alexander, Hermogenes, Philetus, Ni-
colaus, Ebion, Cerinthus, Carpocrates, Valenti-
nus, Marcion, Basilides, Appelles, Montanus, &
alij innumerabiles, qui desertis sacris, quibus
initiati fuerant, in monstrosas ac dannabiles hæ-
reses prolapsi sunt.

Hos sequuti sunt mediis ecclesiæ seculis, Arius,
Manichæus, Donatus, Pelagius, Nestorius, Fo-
tinus, Eutyches, Vigilantius, Eunomius, Mace-
donius, Iouinianus, Priscillianus nefarias perdi-
tionis sectas introducetes. Temporibus nouissi-
mis successerunt illis Vviclephus, Hus, Lute-
rus, Melanæthon, Oecolampadius, Zuinglius,
Bucerus, Musculus, Brentius, Caluinus, Bullin-
gerus, Suenkfeldius, Osiander, Anabaptistæ,
Deistæ, Trinitarij, turrim Babylonicam toties
dirutam ac euergam, id est, priscas hæreses toties
profligatas & damnatas incredibili pertinacia &
impudentia instaurantes. Hi omnes aliquando
simul nobiscum verbi Dei & sacramentorum dulces
ceperunt cibos, & in domo Dei (quæ est Ecclesia)
ambulauerunt cum consensu. Nunc vero plaustra

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Psal. 54.

mendaciorum & iniuriam in eam coniiciunt,
& in ira molesti sunt illi. Aduersus illam diducut
os suum. Conculcant eam & impugnant tota die.
Mysticam Noëmi aliquando pro matre agnosce-
re, eamque in terram sanctam proficiscentem se
comitari finixerunt: sed tandem cum infidelis Or-
pha ad vomitum redierunt. Orpha cum osculo &
fletu à socru discedens, haudquam contume-
liis eam affecit. Iste ingratissimi desertores ac träs-
fugæ, matrem Eccleiam probris omnibus male-
dictisque vexant & proscindunt.

1. 10. 2.

Rursum ostendit Orpha recessu suo, quod nō
seriò, non ex toto pectori dixerat, *tecum pergemus
in patriam, ut efficiamur proselytæ: sed tatum perfun-*
ctoriè, ac in gratiam locrus. Sic reprobi & hypo-
critæ ad tempus simulant veram fidem, inuoca-
tionem, & sacramentorum communionem, quasi
corā Deo vera essent Ecclesiæ mēbra, & oves gre-
gis dominici: sed sua se apostasia produnt hircos
esse, & Satanæ mācipia. Exeūt ex nobis, quia non
sunt ex nobis, si enim esset ex nobis maneret utiq;
nobiscū. Quamdiu Ecclesiæ Catholice cōmuñio-
ni adhæserūt, fuerūt ut angeli mali cum bonis in
cœlo, mali pisces cū bonis in sagena, virgines stul-
tae cum prudentibus in domo, palea cum tritico
in area. De horum verò discessione, potius gau-
dendum quam mōrendum docet his verbis mar-

Lib. de unit. tyri Cyprianus. Gratulandum, gratulandum est,
Eccles. cùm tales de Ecclesia separantur, ne columbas, ne
oues Christi venenata contagione prædentur.
Quid facit in pectori Christiano luporum feri-
tas, canum rabies, venenum lethale serpentum,

ciunt, ducunt
a die.
osce-
em se
li Or-
ulo &
ume-
e träs-
male-
od nō
rgemus
erfun-
hypop-
uocata-
n, quali-
es gre-
hircos
ia non
érvtiq;
muni-
onis in
nes stul
tritico
us gau-
is mar-
um est,
bas, ne
dentur.
m feri-
entum,

cruenta saevitia bestiarum? Nemo existimet bonos de Ecclesia posse discedere. Triticum non rapit ventus, nec arborem solida radice fundatam procella subuertit; inane paleæ tempestate iactantur, & inualidæ arbores subuertuntur. Hæcenus ille. Deficere quidem à fide & Ecclesiæ virtute aliquando possunt etiam electi, sed tantum ad tempus. Thomas aliquando fuit incredulus, Petrus negavit, Paulus Christum confites perseguutus est, Zacharias minus creditit Gabrieli, Moses non sanctificauit Deum ad aquas contradictionis, Aaron vitulum conflauit, Jonas à facie Domini fugere se posse creditit, &c. sed non ad finem usque aberrarunt; prius errandi quam viuendi finem fecerunt. Iustus cum ceciderit non collidetur, quia Dominus supponit manum suam. Prauenit eos in benedictionibus dulcedinis. Peccant, sed non ad mortem. Alios autem adeo difficile & rarum est resurgere ad penitentiam, ut id impossibile dicat Apostolus.

*Io. 20.**Math. 26.**Act. 8.**Inc. 1.**Num. 20.**Ps. 105.**Exod. 32.**Ps. 36.**Heb. 6.*

Verum, solent rudes ac imprudentes quidam mirari tot clarorum hominum apostasiam, & de quibusdam ab hæresi captis (inquit Tertullianus) ædificari in ruinam. Quare, aiunt, vel ille, vel illa fidelissimi, prudentissimi, visitatissimi in Ecclesia, in illam partem transierunt? Quis hoc dicens, non ipse sibi responderet, neque prudentes, neque fideles, neque visitatos aestimandos, quos hæreses potuerint demutare? Non mirum, ut aliquis retro probatus postea excidat. Saul, Dauid, Salomon quondam aberrarunt.

*Lib. de pra-
script.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Et angeli de cælo, & primus homo de paradiſo
ceciderunt. Nónne ab ipso Domino quidam scá-
dalizati diuerterunt? An non ipse traditor Chri-
sti, de Apostolis eius fuit? Num ex numero septé
selectorum Diaconorum Nicolaus? Quid mirum
10.6. si planta, quam pater cœlestis non plantauit, era-
Matth. 26. dicatur? Quid ergo si Episcopus, si Diaconus, si
Aet. 7. vidua, si virgo, si doctor, si etiam martyr, lapsus
Matth. 15. à regula fuerit? Ex personis probamus fidem, an
ex fide personas? Auolent igitur quantum volent
paleæ leuis fidei, eo purior massa frumenti in hor-
reum Domini reponetur.

Ruth autem adhæſit ſocrui ſuæ.

Primò, hīc obſeruandum eſt admirabile & tre-
mendum Dei iudicium in reprobatione Or-
phæ, & electione Ruthæ. Pares antea videban-
tur in patria, domo, cognatione, idololatria, nu-
prii, viduitate. Ambæ ſocrum ſequutæ fuerant,
camque oſculatæ. Vtraque dixerat, *ſecum pergemus,*
ut efficiamur proselytæ. Nunc vna aſſumitur à Deo,
altera relinquitur. Vna Spiritus sancti interna in-
ſpiratione, donum fidei, ſpei, charitatis, & perse-
uerantiae accipit: altera his omnibus deſtituta, re-
dit ad profanos & damnabiles cultus dæmonū.
Sic ab initio, boni angeli gratiæ cooperantes in
Dei cultu perseverarāt, mali ſuperbientes propria
malitia defecerant. Alterius duorum fratrum, A-
belis nimirum, ſacrificia grata & probata fue-
rant: alterius, id eſt, Caini exofa & reprobata. De
Jacob & Esau vterinis fratribus, priuquam nati

Eſa. 14.

Luc. 10.

Gen. 4.

Gen. 25.

effent, aut boni aut mali quicquā egissent, à Deo
dictum est: Iacob dilexi, Esau verò odio habui.
Alteri latronum qui cum Christo pendebant, da-
tum est Saluatorem suum & iudicem agnoscere,
inuocare, peccatorum pœnitere, & regnum Dei
adipisci: alteri iustè denegatum. Quot tyrannis,
homicidis, & hostibus Christianæ religionis præ-
termisssis, vnum tantum Saulus Christi voce pro-
stratus & monitus vocatur? Quot publicanis &
meretricibus in scelerum suorum cœno dereli-
ctis, Matthæus, Zachæus, Samaritana, Magdale-
na eliguntur? Apostolus miratur quidem & stu-
pet ad tam arcanū Dei iudiciū, illud nō explicat.
O homo, tu quis es qui respódeas Deo? Nunquid
figmentum dicit ei qui se finxit, cur me fecisti sic?
An nō habet potestatem figulus facere ex eodem
luto, aliud vas in honorem, aliud in contumeliā?
O altitudo diuinarum sapientiæ & scientiæ Dei,
qm̄am incomprehensibilia sunt iudicia eius, & in-
uestigabiles viæ eius?

Malach. 1.

Rom. 9.

Luc. 23.

Act. 9.

Rom. 9. ¶

II.

Augustinus isthac refert tum ad mysterium æ-
ternæ reprobationis, quæ sit propter peccatum
originale, & alia præuisa scelera: tum prædestina-
tionis, quæ omnino pendet à gratuita Dei boni-
tate & misericordia. Qui liberatur (inquit) gra-
tiā agnoscat: qui non liberatur, debitum & iu-
stitiam. Et rursus: Duo paruuli nati sunt, si de-
bitum quærat, ambo tenent massam perditionis.
Sed cum mater alium portat ad gratiam, alium ma-
ter dormiens suffocat? Dicturus es mihi. Quid il-
le meruit, qui portatur ad gratiam? Quid ille me-
ritus, qui portatur ad perditionem?

Lib. 2. de bo-
no perfetu. cap.
3.

P. iii

Ser. 13. de
verb. Apost.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

ruit, quem mater suffocat? Ambo nihil meritentur. Sed habet filius luti potestatem facere ex eadem massa aliud vas in honorem, aliud in contumeliam. Mirare, & exclama tecum, O altitudo diuinarum, &c. Item, Mirum est quod prædicato crucifixo, audiunt duo, unus contemnit, alter ascendit. Qui contemnit, imputet sibi: qui ascen-

*Serm. 2. de
verbis Apost.
Io. 6.* dit, non arroget sibi. Audit enim à veraci magistro, Nemo venit ad me, nisi datum fuerit ei à patre. Itémque, Si à Deo auertimur, nostrum est. Conuersos adiuuat, auersos deserit.

*Lib. 2. de peccato
merit. Et re-
miss. cap. 5.* Sed etiam ut conuertamur, ipse adiuuat. Cur autem illum adiuuet, illum non adiuuet: illum tantum, illum non tantum: istum illo, illum alio modo: penes ipsum est & æquitatis tam

*Lib. de na-
tura & gratia.
cap. 5.* secretæ ratio, & excellentia potestatis. Et ita: Vniuersa massa pœnas debet: & si omnibus debitum damnationis supplicium reddetur, non iniustè redderetur. Qui ergo inde per

gratiæ liberantur, non vasa meritorum suorum, sed vasa misericordiae nominantur, &c. Hæc rursus diffusius tractat libro 1. de prædestinacione, sanct. cap. 9. & 14: lib. 2. de bono perseverantie, cap. 8: lib. de prædestinatione Dei, cap. 5: lib. de correptione & gratia, cap. 11. & libro quo refellit aliquot articulos sibi falsò impositos. Frequenter hanc & similes disputationes claudit his verbis: Cur illum vocat, istum nō vocat, noli querere, nisi volueris errare. Iudicia Dei occulta esse possunt, iniusta non possunt.

Secundò, hæc Ruthæ constantia ac conuet-

sio continet illustrissimum exemplum misericordiæ diuinæ, qua sine vllis præcedentibus meritis præuenitur, illustratur, vocatur in sortem ac communionem sanctorum. Nunquam enim ad Messiæ fidem spemque venisset, nisi pater ^{Io. 3.} traxisset eam. Occulta igitur inspiratione Deus illius animum præuenit, flexitque ut socii fideli, imo Deo vero ac viuenti penitus adhæteret. Sua ^{Pf. 50.} potestate cor mundum creauit in ea, & spiritum ^{Ez. 36. &} rectum innouavit in visceribus eius. Abstulerit ab ea cor lapideum, & dedit cor carneum: cum ^{Inproptreptico.} ex lapide, id est, interprete Clemente Alexandriano, ex gētili deorum lapideorum cultrice, effecit filiam Abrahæ. Pati gratia Matthæus ex publicano euangelista, Zachæus ex principe publicanorum, Episcopus tandem Hierosolymorum: Magdalena de vase contumelie, in vas translata gloriæ: & Paulus ex lupo agnus, & ex persequitore eximius Christianorum prædicator & pastor effectus est. Nam nisi Spiritus sancti lenior aura propter Christi meritū prius aspirarit, nemo credere, nemo sperare, nemo verè pœnitere, nemo cotá Deo iust' apparere potest. Nisi adiuvuet, ait Augustinus, nihil pietatis atq; iustitiae, siue in ^{Epist. 106.} opere, siue etiam in ipsa voluntate habere possumus. Operatur quippe in nobis & velle & perficere pto bona voluntate Et idē alibi: Si sine Deo ^{Philip. 2.} nihil possumus facere, profectò nec incipere, nec ^{duas Epist.} perficere: quia ut incipiamus dictum est, Misericordia eius præueniet me. Et ut perficiamus dictū ^{Lib. 2. cont.} ^{Pelag. cap. 9.} est, Misericordia eius subsequetur me. Rursumq;:

COM MENT. IN LIB. D. RVTH

*Lib. de pre-
dict. sanct. ca.* Si non simus idonei cogitare aliquid quasi ex no-
bismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est, pro-
fectò non sumus idonei credere aliquid quasi ex
nobismetipsis, quod sine cogitatione non possu-
mus: sed sufficiētia nostra, qua credere incipimus,
ex Deo est.

Matth. 12. In his autem nequaquam putandum est cum
Simone Mago, Marcione, Manichæo, & neoteri-
cis hæreticis, otiosum esse aut tantummodo pa-
siuum liberum hominis arbitrium, non etiā acti-
uum: quando eius sit gratiam oblatam admittere,
atque eidem ad credendum, sperandum, obedi-
endum inclinanti cooperari. Cum enim Christus di-
cit, Aut facite arborem bonam & fructum eius
bonum, aut facite arborem malam & fructum e-
*Lib. 2. de a-
etiūcum Feli-
ce manich.ca.* ius malum, potestatem, ait idem Augustinus, in-
dicat, non naturam. Habet quisque in voluntate
aut eligere quæ bona sunt, & esse arbor bona: aut
eligere quæ mala, & esse arbor mala. Dicens, aut
facite illud: ostendit esse in potestate, quod face-
rent. Verbum enim facite, voluntatis vim agendi
& operandi designat. Idem rursus constanter as-
seuerat Augustinus, ex eo quod propheta clamat:

In psal. 26. &c. 78. & Serm. Adiuua nos Deus salutatis noster, &, Deus in ad-
iutorium meum intende, itémque, Adiutor meus
*13. de verbis
Apoll. &c.* esto, ne derelinquas me. Quandoquidem qui ad-
Tract. 4. in iuuatur, etiam aliquid per seipsum agit. Spiritus
Epist. Io. & agentibus adiutor est, ipsum nomen adiutoris
*lib. 2. de pecc.
merit. & re-
miss. cap. 5.* præscribit tibi, quia & tu ipse aliquid agis.
Agnosce quid poscas, agnosce quid confitea-
ris, quando dicas, adiutor meus esto. Adiuto-
rem utique inuocas Deum. Nemo adiuuatur, si ab

illo nihil agatur. Item. Adiuuari non potest, nisi qui aliquid sponte conatur. Quia non sicut in lapidibus insensatis, aut sicut in eis, in quorum natura rationem voluntatemque non condidit, salutem nostram Deus operatur in nobis. Qui fecit te sine te, non te iustificabit sine te. Fecit nos Serm. 15. de verbis Apost. scientem, iustificat volentem, &c.

15. *Cui dixit Noëmi: En reuersa est cognata tua ad populum suum, & ad deos suos, vade cum ea.*

PRUDENTISSIMA mulier cernens Orpham defecisse, ac domum rediisse, acutè colligit illam nunquam syncerum & integrum animum habuisse ad veram fidem religionemque amplexandam. Ultima igitur tentatione periculum facit de Rutha, an vellat ex animo superstitionem Moabiticam abiicere, & proselytam fieri. Obiicit autem illi exemplum sororis suæ, quæ patriam repetierat; postea deos paternos, an horum consideratione moueretur. Valent namque plurimum ad labefactandam animi præsertim muliebris, constantiam, exempla domestica fratum, sotorum, mariti, parentum. Si viderint hos omnes à veritate deficere, & falsas religiones amplecti, vñā cum illis facilē sinunt se se abduci. Vnius Iudæ coapostoli exemplo incitati omnes alij discipuli, in *Math. 26.* Magdalenam obmurmurantes dentibus frenabant. Quod enim charorum & probatorum exemplo fit, id etiam iure fieri putant.

Deinde patriæ ac natalis soli, quo nihil charius, nihil dulcius ac iucundius occurrit, commemo-

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

ratio grauissimam temptationem animo Ruthæ inferebat. Ut enim natale solum nescio qua dulcedine cunctos ducit: sic ab eodem relinquendo ut alibi peregrinus & hospes vageris, nullum non absterrret. Ithacam suam in asperrimis saxulis tanquam nidulum affixam sapientissimus vir Ulysses, immortalitati anteposuit.

Postremò, deorum patriorum quorum sacris ab incunabulis initiata fuerat, recordatio, satis erat non tantum ad concutiendum, verum & penitus euertendum omne suscepitæ peregrinationis propositum. Quis enim paternam autamque religionem eiurat facile? Rachel quamvis domestico viri sui Iacob pietatis ac veri Dei cultus exemplo, etiam quatuordecim annis erudita, vix ab idolorum paternorum superstitione reuocatur. Quis ergo dubitat his socrus arietibus Rutham deiectam & prostratam fuisse, & ad suos rediisse, nisi Dominus occulta pietatis suæ manu eam retinuisset? Fundata erat supra firmam petram, ideò nullis fluctibus, nullis procellis deici potuit. Fuit autem hoc modo tentanda & probanda, ne postea quereretur se socrus artibus impulsam in alienam ac minus gratam religionem.

Dum itaque occurserint similes temptationes, toto peccatore ad Deum recurrere oportet, ab eodemque postulare, ne nos superari sinat à tentatione, sed liberet à maligno. Cum Petro exclamandum, Domine, saluum me fac. Cum Apostolis orandum, Salua nos, perimus. Da seruis tuis constantiam. Deinde confirmandi sunt ani-

Gen. 31.

*Josephus lib.
I. antiqu. cap.
27.*

Matth. 7.

Matth. 6.

Matth. 14.

Matth. 8.

Act. 4.

ni verbi Dei meditatione, & innumeris sanctissimorum martyrum, episcoporum, doctorum, ac patrum, qui nos à mille quingentis annis in eadem fide catholica præcesserunt, exemplis & doctrinis. Obiicentes patrem vel matrem, vxorem vel maritum, sororem vel fratrem à fide mariorum, ad hæreses defecisse, his Christi verbis repellendi sunt. Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Frater non redimit, redimet homo? Qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut vxorem, aut filios, aut agros propter nomē meū, centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit. Nihil Christo ac religioni eius præferendum. Sed quid Ruth ad hæc?

*Matth. 10.**Pſ. 48.**Matth. 19.*

16. *Quæ respondit. Ne aduerseris mihi, ut abeam
et relinquam te. Quocunque perrexeris, per-
gam: ubi morata fueris, morabor: populu-
tus, populus meus: Deus tuus, Deus meus.*

IAm perfectam conuercionem suam ostendit, immò constantissimam & fructuissimam fidei sua professionem his verbis. Vult autem. Filiu tuo, charissima socrus, locata fui in uxorem, ut cū illo essem caro una: me igitur ut propriā filiam maternis visceribus amplecti debes. Ferat etiam suos fœtus amant, colligunt, fouent. Quæ leena vel pardalis catulos prodit venatoribus, aut deatibus lacerat? Ne me igitur filiam tuam dæmonibus prodas, ne ad profanos cultores

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

illorum remittas , ne à consortio tuo repellas. Sentio secretum diuini spiritus afflatum , impellentem me ad tuam, imò suam veram, ac vnicam religionem. Illi te obiicies & reluctaberis , si me vltra rogare ac impedire pergas. Ne me itaque hostiliter ab itinere cœli reuoces. Ne Deum fontem viuum toto pectori sienti, & ad eum anhe-lanti mihi, aditum fontis obtures. Ne me à tene-broso inferni carcere, à vinculis peccatorum libe-ram exilientem, iterum vincias & protrudas . Ne me ouiculam ab erroribus reducem, in fauces in-fernalium luporum coniicias deuorandam. Mis-tere animæ meæ , cuius etiam Deus sua pietate miscretur. Non vltra tentes me obsecro , nec ad-uerseris: quoniam omnino conuersa sum, vt effi-ciar proselyta. Nihil vñquam, Deo bene aspiran-te, me ab hoc proposito reuocabit.

Pf. 72.

Act. 10.

Gal. 3.

Rom. 2.3.9.

Hinc primò obserua , quām sit bonus ac cle-mens Deus Israëlis, his qui recto sunt corde, cu-iuscunque sint generis , linguae ac sexus . Mulier-culam hanc ethnicam , & despectam ad se mira-bili modo vocat , sanctificat , & amplissimis do-nis illustrat. Rectè ac iure optimo Petrus cernés Cornelium militem, centurionem, Italum , cum vniuersa familia salutis participem fieri, exclama-uit: In veritate comperi , quod non est acceptio personarum apud Deum : sed in omni gente qui operatur iustitiam acceptus est illi. Iudæus sis aut Græcus, nihil refert, seruus aut liber, mas aut fœ-mina, omnes vnum sumus in Christo. Si Gentilis iustitias legis custodierit, præputium illius in cir-cuncisionem reputabitur . Non est Iudæorum

Deus tantum, sed & Gentium. Non filij Abrahæ qui tantum sunt filij carnis, sed qui filij promissio-
nis, id est, quicunque credunt, obediunt, & ad-
hærent Deo ut Abraham, hi sunt filij Dei. Enita-
tur quilibet pro virili diuinæ vocationi obtem-
perare, atque ad meliora aspiret, repulsam non
faret.

Hic quoque nō tam designatur, quām inchoa-
tur Gentium vocatio ad veram veri Dei agnitio-
nem, ecclesiam, & salutem, per euangelij prædica-
tionem. Obmurmurent, tremantque quantum
volent Iudæi, non ad eos duntaxat pertinent di-
uina beneficia per aduentum Messiæ mundo col-
lata. Est namque vel patre eorum Iacob authore,
expectatio gentium. In eo, ait Esaias, gentes spe-
rabunt: eum gentes deprecabuntur. Lapis est an-
gularis faciens vtraque vnum, id est, Iudæos &
gentes vnam ecclesiam & sponsam Dei, vnumque
ouile. Samson, Moses, Joseph, Solomon vxores
alienigenas sibi assumentes, adumbrarunt Chri-
stum sibi ecclesiam sponsam ex gentibus desum-
pturum. Abraham & Iacob ex ancillis liberos
suscipientes, idem significasse volunt Irenæus lib.
4. cap. 38. Tertullianus libro contra Iudæos. O-
rigenes in Genesim: Augustinus lib. 12. cont. Fau-
ustum, cap. 52. Hæ sunt oues alienæ à synagoga,
quas ad se adducere Christus volebat. Vide ergo
bonitatem & clementiam Dei in eos qui vocan-
tur. Gentes itaque super hac misericordia Deum
honorent.

Docemur postremò, viriliter resistendum esse
malevolis suggestionibus, etiam si à fratribus, pa-

Gen. 49.

Esa. 11.

Esa. 28.

Eph. 2.

*Iustin⁹ mart.
in Dial.*

Io. 11.

Rom. 11.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

*Gen. 30.**Matth. 18.**Dent. 13.**Galat. 1.**Lib. 4 cap.**14.**Lib. 4 hist.**cap. 17.**Lib. 1. Reco-
gnit.*

rentibus, & propria carne orientur. Peccauit gra-
uiter Adam, qui vxori plusquam Deo creditit &
obediuit. Si oculus, manus, vel pes scandalizat te,
inquit filius Dei, erue eum, & proifice abs te. Ius-
fit quoque in lege occidendum esse pseudopro-
phetam, fratrem, filium, vxorem, qui suadere vo-
luerint colendos esse deos alienos. Petro, Paulo,
imò & angelo anathema dicendum est, aliud præ-
terquam quod euāgelizatum est annunciantibus.
Laudant Irenaeus & Eusebius istam Iustini mar-
tyris libro contra Marcionem, sententiam: Ipsi
quoque Domino non credidisse, alterum Deū
annunciandi, præter fabricatorem, & factorem, &
nutritorem nostrum. Clemens quoque Roma-
nus semel B. Petro dixit: In tantum de me debes
esse securus, quod de his quæ didici abs te in du-
bium venire non possim, etiam si tu ipse aliquan-
do fidem meam à vero propheta trāsferre velles.
Hæc verò eo pertinent, ut suadeant quām con-
stanter & audacter oblistēdum sit insanarum hæ-
rescon & damnabilium opinionum incensori-
bus. Sequitur.

*Quocunque perrexeris, pergam: Et ubi morata
fueris, Et ego pariter morabor: populus tuus, po-
pulus meus: Deus tuus, Deus meus.*

Superius quidem generatim atque vniuersē,
sunc verò sigillatim Ruthæ conuersio descri-
bitur. Eam paraphrastes Chaldæus, Talmudistæ,
ac alij Hebræi quinque articulis perfici docent.
Volunt enim Noëmi prius nurui suæ magna pru-
dentia proposuisse grauiora & difficiliora legis

capita, ut postea suscep^te religionis eā nullo modo pœnitere posset. Prīmō itaque obiecit illi Sabbathorum, atque aliorū festorū obseruationē tātē apud Iudeos esse religionis, ut cis non liceret vltra duos mille cubitos ambulare. Nā Deus no- *Gen. 2.*
 ster, aiebat, cū sex dierū curriculo mundū condi- *Exod. 23. 32.*
 disset, cessauit die septimo ab omni opere, illūm- *35.*
 que sanctum, atque benedictū omni ex parte esse *Leuit. 19. 23.*
 voluit & decreuit. Moses denique Dei optimi *25. 26.*
 maximi interpres ac internuntius, prohibuit fieri *Deut. 2.*
 in eo omne opus seruile, tā per se, quā per seruos, *Quæst. 10. ad*
 ancillas, boues, asinos, & iumenta. Et quicunque *Algiasian*
 cōtrā fecerit, morti adiudicatur. Atque hactenus *Coutheres.*
 ex verbo Dei. Quod autē ad itineris spatiū pēti-
 net, potius à Rabbinis, quā ex legis pr̄scripto cō-
 stitutū fuit, ut opinantur Hieronymus & Epiphanius. Hoc tamē nec Christus, nec Apostoli viden- *Matth. 24.*
 tur improbasse, quādo pr̄scriptū quoddam Sab-
 bathis itineris spatiū obseruarūt. Dominus nām-
 que dicit, Orate ne fiat fuga vestra hieme, vel sab-
 batho. Et Apostoli reuersi sunt à monte oliveti *Act. 1.*
 Hierosolymam, itinere vnius sabbathi. Ad hāc
 verò quid Rutha? *Quocūque perrexeris, pergāsi.* Hāc
 obseruatio me nihil terret. Dū quieueris iuxta le-
 gē, ego quoque quiescam: dum omne opus inter-
 mittes, ego cessabo: & quocunque spatio perre-
 xeris, ego proficiscar. Nihil mihi difficile, cū Deo
 seruendum erit.

Et Christus legem euangelicam profiteri vo-
 lentibus dicit, Si quis vult venire post me, ab- *Luc. 9.*
 neget semetipsum, & tollat crucē suā: docēs non
 honorū, opū, aut voluptatum gratia amplexandā *Act. 9.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

*2 Tim. 3.
Eccles. 2.*

esse. De Paulo dixit: Ego ostendā illi quāta oportebit illū pati pro nomine meo. Qui cū euāgelij ergo infinita pericula subiisset, ait: Omnes qui pie volunt viuere in Christo, persecutionem patientur. Hinc quoque Syracidis exhortatio, Fili, accedēs ad seruitutem Dei, sta in timore, & prepara animam tuam ad temptationem. Longè ergo falluntur opinione, qui sub Christi & ecclesiæ illius umbra, quietem, otium, voluptates, ac opes tantummodo querunt. Isthæc ex lege non exspectat Rutha.

Ibi morata fueris, ibi morabor.

Pſ. 105.

Num. 25.

Secundò dixit Noëmi ad nurum. Prohibemur cum incircensis, & omnibus à nostra pietate alienis habitare: ne illorum consuetudine ac exemplo reuocemur à Dei veri cultu, & ad falsas religiones abducamur. Nam aliquando multi ex nostris commixti inter gentes, didicerunt opera eorum, & seruierunt sculptilibus eorum. Maiores nostri fornicati cum filiabus Moab & Madian, adorauerunt Beel-phgor. Respondit Rutha, Perpetuò tibi adhærebo, obseruanda socrus, nec ullum patriæ meæ desiderium, nullum coniugium, me vñquam à te separabit. Quocunque loco habitaueris, mihi locus habitationis erit. Vir meus erit, qui te velit esse presentem. En tibi magna voce iuro verissimum pulcherrimumque iusiurandum, me ex toto animo patris, matris, ac sororis abrenunciare consuetudini: ac vniuersis Moabitarum, cæterorumque gentium terris extrellum vale dicere.

Hoc

Hoc exemplo discant vtriusque sexus iuuenes adhærere senioribus ac prudētioribus: loca etiam fugere in quibus vigēt impietas, falsæ religiones, mala exempla. Dina è matris conspectu ac tabernaculo discedens, vt extraneorum spectaculis se oblectaret, rapitur, violatur, &c. Rectè Sapiens *Gen. 34.*
Ecl. 6. monet, In multitudine seniorum prudētium sta, & sapientiæ illorum ex corde coniungere, vt omnem narrationem Dei possis audire.

Populus tuus, populus meus.

Tertiò, subiunxit Noemi. Populus Hebraorū nō paſſim vagatur, nec more aliorū sine legis iugo viuere permittitur. Multorū namque ac grauiſſimorum præceptorum cācellis, velut quibusdam repagulis ac vectibus coērgetur. Nam seruare tenemur sexcenta tredecim præcepta, quorūni trecenta sexaginta quinque negātia sunt, quippe vitia prohibent: & reliqua ducenta quadraginta & octo affirmātia, virtutes nāmque ac bona opera præcipiunt.

Ad hāc verò Ruthā. Nec istud quātumuis molestum ac graue, vñquam me ab instituto reuocabit. Quācūque obſeruat populus tuus, obſeruabo, perinde ac si semper meus faiſſet: & vniuersis ceremoniis ac decretis eius me cū omni humilitate ſubiiciā. Moſis ac prophetarum vocibus, quaſi diuinis, iā iam inclino autem meā, obliuiscor populū meū, & domū terreni patris mei, vt à cœlesti ſuſcipiar. Moabitas nihil moror, Madianitas despicio, nihil mihi à cætero cū Ammonitis, Sidoniis, Palestiniſ, Arabibus, & cæteris gentibus: quādo quidē proselyta ſum, & in Abrahamidarū,

Vf. 44.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Isaacidarum, & Israëlitarum coloniam omnino
transeo. O constantiam promissi, & fidem miram
ac spectatissimam! Quid eximus aut præstatius
fecit Abraham, quum Deo iubente, exiuit de ter-
Gen. 15.
Heb. 11.
ra, cognitione, & domo patris sui? Laudatur Mo-
ses quod negauerit se esse filium filiae Pharaonis,
maiores diuitias æstimans improperium Christi,
thesauris Ægyptiorum. Ruthæ quoque virtutem
omnium mortaliū fama semper celebrabit, quæ
parentes, ac natuum solum valere iussit, ut Syna-
gogæ Dei adhæreret.

Deus tuus, Deus meus.

*Exod. 20.
Deut. 5.
Exod. 34.
Leuit. 19.
Gen. 35.*

Iosué 24.

Exod. 32.

Quartò addidit Noëmi. Deos omnes alienos
exccrari ac fugere iubemur: vnicum autem
credere, colere, ac metuere. Lex namque præci-
pit, Non habebis deos alienos coram me. Sed ne-
que illorum simulacra aut in templis, aut in no-
stris domibus extare licet: quandoquidem Deus
noster iussit, Deos conflatiles nō facies tibi. Qui-
cunque secus fecerit, exterminandus ac tollean-
dus est de medio Israëlis. Iacob pater noster è
Mesopotamia cum vxoribus ac liberis rediens,
familiam lustrauit dicens: Abiicite deos alienos,
qui in medio vestri sunt. Et Iosue totius popu-
li post Mosen imperator, iussit: Auferte deos
alienos de medio vestri, & inclinate corda ve-
stra ad dominū Deum Israël. Et Moses vnā cum
Leuitis tria millia nostrorum occisione occidit,
quod idolum vitulinum adorassent. Adeo graue
& odiosum est nostris hominibus omne genus
idolorum.

Quibus Rutha. Deus tuus, Deus meus erit; illum
vt vnicum cœli ac terræ conditorem & rectorem
adorabo & inuocabo. Fictios deos Moabitarū
& Chananaorū, vt falsos ac mortuos iam despici-
cio: imò veluti spiritus immundos ac damnatos
toto pectore abhominor. Deum Abraham iudi-
cem viuorum & mortuorum profiteor: cum-
démque ex toto corde, ex tota anima, ex omni
mente, & ex omnibus viribus meis diligo & ob-
seruo: & à placitis eius, ita salua sim, nunquam
recedam, &c. Non absimilem veræ fidei confes-
sionem ediderat Raab, dicens: Dominus Deus
vester ipse est Deus in cœlo sursum, & in terra
deorsum. Achior quoque Ammonites, cōspecto
Holofernis capite, detracto sibi præputio, vñci
ac solius veri Dei sacris initiatus, eius laudes cele-
brauit. Isthæc ad imitationem eis proposita sunt,
qui à Dei cultu ac religione aliquando aberrarūt.
Hos non pudeat errores agnoscere, & agnitos
damnare, &c. Paulum sequantur, qui aliquando
blasphemus fuit & persequitor, &c.

*Iesuē. 2.**Judith 14.**Aet. 9.**1. Tim. 1.*

17. *Quæ te terra morientem suscepit, in ea moriar:
ibique locum accipiam sepulture. Hec mihi fa-
ciat Deus & hac addat, si non sola mors me &
te separauerit.*

Vintò, legis iudicia nurui suæ proposuit
Noëmi, d. Pietatis nostræ præuaricatores se-
uerè plectūtur, nec vñquā euadūt impunc. Sūt em
reis proposita quatuor genera tormétorū. *Lexit. 24.*

Q. ij

COM MENT. IN LIB. D. R V T H

Leuit. 20.

Dan. 14.

Leuit. 10.

Deut. 21.

1. Reg. 31.

Matth. 26.

Io. II.

opprimuntur blasphemi, arioli, magi, & qui cōtra proximum falsum dixerint testimoniū. Flammis traduntur, qui superbia elati sacras ceremonias contemperint. Nam aliquando flammis extinti sunt duo filii summi pontificis nostri, Nadab & Abiu, quod contra legem, ignem profanū obtulissent. In malam crucem aguntur ut cū maledictione pereant sacrilegi, seditiosi, grassatores. Gladio etiam cäduntur homicidæ, aliisque per multi facinorosi. His & aliis suppliciis scelera, fraudesque nostrorum hominum constringuntur: nullumque crimen in populo Dei finitur inultum. Non ergo mecum pergas, vt tibi sit potestas quicquid libuerit impunē faciendi. Respondit. Quocunque suppicio pereant in populo tuo præuaricatores, dispeream & ipsa, si rea inuenta fuerim. Sicut tu Israëlitica genere, his omnibus subiaces, & ego adoptione Hebræa, eisdem subiacebo. Atque hactenus iuxta mentē Hebræorū.

Cæterū, huius primæ clausulæ simplicitv detur sensus, si diças Rutham adeo in socrū Noë mi magno amore exitisse, vt etiam in morte eidem coniungi vellet. Hoc enim ardenter amantium est, vt & simul viuere, & simul mori desiderent. Saulis armiger cernens Dominum suū proprio gladio corruisse, vt ei se probaret, ibidē quoque scipsum interemit. Petrus Apostolus magno feroore dilectionis concitus dicebat Christo: Paratus sum tecū & in carcerem, & in mortē irē. Etiamsi oportuerit me mori tecum, non re negabo. Et alias ad condiscipulos, Eamus, inquietabat, & moriamur cum illo.

Ibi locum accipiam sepulture.

V Olunt Hebræi Noëmi sexto & postremo loco nurui dixisse. Post hanc vitam iudiciū diuinū superesse, vniuersæ carnis resurrectionē futuram, ac vitam æternam credimus, & certo expectamus. Hanc, ferunt nostri, nullis obtingere, nisi qui sepulti fuerint in terra patribus nostris promissa & concessa, in qua Messias aliquando apparerebit. Ideo patribus nostris magna semper cura sepulturæ. Abrahā, Isaac, Iacob, Ioseph, voluerunt in ea sepeliri. Quod dicit eos tantum viræ æternæ futuros participes, qui in terræ sanctæ finibus sepulti sint, ni spiritualiter intelligas, qui in sanctæ & vniuersitatis catholicae ecclesiæ communione ex hac vita migrariunt; ad insulsa figura Rabbinorum referas. Nam neque Melchisedec, neque Abel, neque Daniel, neque Hieremias, neque Moses aut Aarō in ea locum sepulcti acceperūt. Respōdir Rutha. Et hoc summopere cupio, nimirum, relictis Moabitarum ritibus, vestros in morte, sepultura, & exequiis celebrādis amplecti. Ter quatérq; me beatā putabo, si sanctissimorū patriarcharū & prophetarū Dei corporibus, vel mortua saltē cōiungar.

Hinc verò omnibus patet, Omniū bonorū ingenium esse in charorū, ac sanctorū virorū sepulcris velle sepeliri, vt eis cōsortes tandem aliquando evadāt in resurrectione iustorū. Atque ut hoc impīis & sceleratis aut parū aut nihil prodest, sic prōculdubio piis multū. Thobias senior filio suo precepit, Cum mortua fuerit mater tua, eā iuxta me honorificè sepelies, &c. Pseudo propheta quidā

Rabbinica o-
pinatio.

Thob. 4.

Q iiij

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

3. Reg. 13.

morituruſ filios adiurauit: Quū mortuuſ fuero, ſepelite me in ſepulcro in quo vir Dei eſt ſepul-
tuſ: iuxta oſſa eius ponite oſſa mea. Hoc vero in-
de beneficium conſequutus eſt, ut eius oſſa nec e-
ruta, nec combuſta fuerint, cūm aliorum arderēt
tempore Iofſæ. Dionyſius Areop. primorū Chri-
ſtianoruſ tituſ in ſepeliendis fuoruſ corpori-
buſ deſcribēſ, ait: Sacerdos honeſto in loco cor-
puſ defuncti, cum aliis corporibuſ ſanctis repon-
nit, &c. Quod & laudat alter Apostoloruſ diſci-
puſus Clemens Romanuſ, lib. ſexto Constit. A-

Euseb. lib. de
vita Conſt.
Chryſoſt. ho-
66. ad pop. &
Hom quōd
Christus ſit
Deus.

Lib. de cura
pro mort. cap.
18.

Ibidem cap.
4. & 5.

poſt. cap. 30. Maiorum noſtroruſ literiſ & memo-
ria celebratur Conſtantinus ſummuſ imperator,
quōd moriēſ optarit ad oſtium baſilicæ Apoſto-
loruſ corpus ſuum tradi ſepulturæ. Gaudent, ait
Chryſoſt. imperatores, ſi fiant pifcatoruſ oſtiarij.
Gaudent ſi non prope Apoſtolos, ſed ſi vel extra
coruſ veſtibula ſepeliantur. Non hinc confundū-
tur: ſed honeſtantur & ipli, & coruſ nepteſ, &
pronepoteſ. Quod quiſque, ſcribit Auguſtinuſ, a-
puſ memoriam Martyrū ſepelitur, hoc tantuſ mi-
hi videtur prodeſſe deſuncto, ut commendans eū
etiam martyruſ patrocinio, affeſtus pro illo ſu-
plicationiſ augeatur. Et idē rurſum: Cūm fidelis
corpuſ deſuncti deſiderauit in baſilicā martyriſ
poni, credidit eius animā meritiſ martyriſ adiu-
uari. Iterūmq;: Profeſtō prouiuſ ſepeliendis cor-
poribuſ apud memoriam Sanctoruſ locuſ, bonę affe-
ctioniſ humaṇe eſt erga funera fuoruſ. Dū enim
recolūt, vbi ſint poſita eoruſ quos diligunt cor-
pora, eiſdem Sanctis illos tāquam patroniſ ſuſcep-
toſ, apud Doīinuſ adiuuandoſ orando com-

mendant. Patrum itaque sententia, eo prodest in locis sacris & memoriae Martyrum dicatis sepeliari, quod illorum meritis defunctorum animæ adiuuantur, orationum patrocinio Deo charius commendantur, loci consideratione commonitiviuentes, eisdem frequentioribus orationibus auxilientur: piusque dilectionis affectum erga defunctos amicos hoc argumento viuentes patefaciant. Impij ergo ac conselerati sunt Caluiniani, qui his superioribus viginti annis, per nostras Gallias, non tantum ad memorias Martyrum & Apostolorum sepelienda corpora catholicorum prohibuerunt: sed & ubique illis per vim ac tyrannidem licuit, ipsas basilicas vel flaminis consumperunt, vel funditus euerterunt, & ipsa Martyrum ossa e sepulcris & thecis eruta, turpissimo cuique ludibrio exposuerunt. Sed ad Rutham reuertor. Dum percontationibus ac tentationibus socrus suæ fecit satis, subiecit.

Hec mihi faciat Deus, & hac addat, si non sola mors me & te separauerit.

Solenni, sacrōque iure iurando cōuersionis sua fidem claudit, atque confirmat non fictam esse animi sui sententiam. Vult itaque Constantia meæ nulla te moueat dubitatio, charissima socrus, nec suspiceris pati quo fratria affectu, muliebri, id est, leui ac inconstanti me dixisse: Pro-felyta ero. Accipe indubitate propositi mei stipulationē. *Hec mihi faciat IEHOVA, & hac addat, &c.* Id est, eius maiestatem testor, qui omnia creavit,

Q. iiiij

COMMENT. IN LIB. D. RYTH

qui vivit in secula seculorū, qui speculator & iudicat omnia, quīque potest corpus & animā mittere in gehennam, me ex animo loqui. Nunquam sit mihi propitius: sed omni severitate plectat me peccatricem, si vñquam à te, loco, mōribus, religione defecero.

Obseruandum quod non iurat per falsos deos gentiū, sed per verum ac viuentem, id quoq; forma inter Hebræos vulgarā & cōmuni. Nam pari forma Saulem, Ionathan, Dauidem, Abnerum, Solomonem, ac plurimos alios iurasse legimus. Non exprimit quidem formula illa, quæ sibi im-

I. Reg. 14. &
20.
2. Reg. 3.
3. Reg. 2.

Lib. 2. in
Ierem.

Eccl. 23.

Homil. 9. in
Acta.

precarentur mala, si fidem non seruassent: sed grauissima fuisse satis subintelliguntur. Docet interea non nisi magna prudentia vtendum esse iureu-rando. Nunquam enim assūmetur impunè no-men Dei sacram. Cauendum ne vñquam lingua mentem præcurrat. Secum quilibet meditetur: Lingua, quò vadis? Iuramentis quoque non as-fuescendum hoc exemplo doceatur. Iuriuran-dum ait Hieronymus, hos habeat comites, ve-ritatem, iudicium, atque iustitiam: quæ si defuer-int, periurium est. Hinc Sapientis consilium: Iu-ramento non assūscat os tuum. Et comminatio: Vir multum iurans replebitur iniquitate, & no-n discedet à domo eius plaga. Chrysostomus leui-ter iurantes è sua ecclesia olim expellebat, & cō-munione interdicebat. Vtinam, iterum autem vtinam, id quoque efficerent ecclesiæ pasto-res. Non tam indignè, non tam frequenter pa-simque Christi corpus, caput, sanguis, mors, vir-tus, cæteraque redēptionis nostræ organa &

mysteria, à vilissimis quibusque nebulonibus in
vanum usurparentur.

Deinde, cùm iuramentis Deum in testem, iudicem, ac vindicem inuocemus, certum est ipsiurandum ad Dei veri cultum pertinere, modo in iudicio fiat & veritate. Rutha itaque per eum animi fidem confirmans, ostendit se eumdem verè non sicut colere ac timere. Lege enim cautum fuerat,
Dant. 4. 20.
 Per nomen Dei tui iurabis. Iurabis per nomen illius. Et rursum: Per nomen deorum externorum nō iurabitis. Iurabat impia & fornicatrix Iesabel,
Exod. 23. 10.
3. Reg. 19.
 Hæc mihi faciant dij, & hæc addant, &c. sed non ita Ruth piissima. Conqueritur Dominus de apostatis Israëlitarum: Iurant in his qui non sunt dij.
Ierem. 5.

Præterea, certissimum æternæ prædestinationis indicium in Rutha obseruandum est, nimirum eius constantissimam perseverantiam in disciplina, timore, & cultu Domini. Poslunt reprobis ad tempus credere, inuocare, timere, amare, sed in his virtutibus non persistunt ad finem usque. Saulus, Absalon, Achitophel, Ieroboam, Iudas aliquando circumcisio signaculo insigniti, aliquando in sorte in populi Dei cooptati fuerūt: sed ante mortem retrò abeūtes post Satanam, cum eodem perierunt. Non incepisse, sed perfecisse virtutis est.
1. Tim. 5.
 Iis tantum salutem pollicetur Christus, qui perseuerauerint usque in fine. Veros ac synceros discipulos suos esse pronunciat eos dūtaxat, qui māserint in sermone suo. Ioānes Christi delitiae, euincit apostatas & desertores non verè esse ex numero piorum, eo quod ex illo exeat. Si essent ex nobis inquit, mansissent utique nobiscum. Et
Matth. 10.
2. Cor. 24.
10. 8.
1. Joh. 2.
Apoc. 2.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH
Smyrnensem Episcopum hortatur, Esto fidelis usque ad mortem, &c.

Hanc verò perpetuam perseverantiam Ruth ac consimilium, singulare ac eximiū diuini Spiritus donum esse, multis & rationibus & scripturæ testimoniis probat Augustinus, toto libro de bono perseverantiae. Christus namque dixit Petro. Rogauit pro te ut non deficiat fides tua. Illius itaque fidei constantia Christi precibus accepta ferenda est. Quū Paulus scribit, Confido quoniam qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet usq; in diē Christi Iesu; quid aliud quam perseveratiā in bono usq; in finē, de dei miseratione promittit? Idē multos à pernicioſa elatione reprimit, quando ait: Qui videtur stare, videat ne cadat. Voluntate sua cadit, qui cadit: & voluntate Dei stat, qui stat. Et libro de corrept. & gratia, scribit: Nec de perseverantia boni voluit Deus sanctos in virtibus suis, sed in ipso gloriari: quia operatur in eis velle & perficere. Rectè igitur ac pie definiuit Concilium Tridentinum, Si quis magnum illud usque in finem perseverantiae donum se certò habiturū absoluta & infallibili certitudine dixerit, nisi hoc speciali reuelatione didicerit, Anathema sit. Oremus igitur ut nobis detur.

18. *Videns ergo Noëmi quod obstinato animo Ruth decreuisset secum pergere, aduersari noluit, nec ultra ad suos redditum persuadere.*

Perspectam satis ac exploratam Noëmi habēs nurus suæ cōstantiam, nullāisque iudicans falsæ religionis reliquias in eius animo amplius superesse, desit eam ulterius tētare, ne Spiritus fan-

Loc. 22.

Philip. 2.

1. Cor. 10.

Cap. 22.

Philip. 2.

Sep. 6. cap. 16.

Eti inspirationi resisteret, proximæque salutē impedit. *Videns*, ait Samuël, *quod obstinato*, id est, cōstati, fixo, ac stabili *animo*, *decreuisset secum pergere*, &c. Gaudet pia matrona de conuersione gentilis ac peccatricis, eam recipit, secumque dicit in terram sanctam, ubi Dei cultus & vera religio vigebat.

Hoc autē exemplo discamus illorum desideria & conatus, qui ab hæresibus vel aliis peccatis serio resipiscunt adiuuare ac promouere. His enim Deus nō solū relinquit, sed & offert, confertque pœnitentiæ locū ac beneficiū. Totius orbis Christiani suffragiis iustè dānata & explosa fuit Nouati sententia, qua lapsos ad pœnitentiā admittendos negabat. Crudelior illis latronibus, qui semiuiuentem hominem à se spoliatum & vulneratum reliquerant: quoniā lapsos pœnititus interficiēs, in desperationē adigebat. In Dei cultu, timore, & obedientia turpissimè lapsi sunt aliquando Adā, Eua, Aarō, Dauid, Ionas, Ezeclias, Achab, Manasses, totus deniq; populus Hebrœorū: qui resipiscētes, veniam locū inuenerūt. Noë imminēte diluvio: Isaias & Ieremias instāte captiuitate Babylonica, captiuis quoq; in eadē Babylone Iudæis, passimq; ad impios cultus deficiētibus: Ezechiel, Daniel, Ananias cum sociis, Elsdras & alij aliquot, nunquā non impij consilij mutationē ac pœnitentiā, cum certa spe veniā à Deo cōsequendā prædicauerūt. Clarissimæ, certissimæq; sunt istæ diuinæ promissiones, Si pœnitentiam egerit gens à malo suo, agam & ego pœnitentiā super malo, quod cogitauī, vt facerem ei. Item, In quacunque hora ingemuerit

Cyprianus
lib. ad No-
uat.
Euseb. lib. 6.
hist. cap 33.

Luc. 10.

Ierem. 18.
Ezech. 18.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

lſa. 1.

peccator, omnium iniquitatum eius non recordabor. Et, Si rubra fuerint peccata vestra ut cocinum, super niuem dealbabuntur. Nullum delictorum discriminem, nullam temporis cōditionem circumscribit. In nouo testamento Zacharias, Petrus, Thomas, Paulus, Iudæorum pars à religione aberrantes, per pœnitentiam emendantur & salvantur. Christus omnes laborantes & onere peccatorum grauatos ad se vocans, Matthæi, Zachæi, Magdalenæ, Nicodemi, latronis pia desideria pœuenit, & excipit. Quorsum, amabo te, sese cōparat cum pastore ouem querente, muliere drachmam inuestigante, atque clementissimo patre filium à perditione redeuntem amplexatæ ac exosculante, si ad meliorem vitæ frugem reuertentes non admitteret? Crudeles ac immites istos pœnitentiæ hostes etiam atque etiam rogamus, ab omni Ecclesiæ Catholicaæ cōmunione faceant. Sinant maiorem humani generis portionem vim inferre regno cœlorum, illudque rappere. Permittant aliquid diuinæ misericordiæ, dent nostræ fragilitati, cedant humanitati, tribuant resipiscientię. Alias (vt rectè ac piè dixit dixit ad Acesium Constantinus) scalas arripiant, & ipsi soli in cœlos ascendant si possunt & valeant.

Matth. II.
Luc. 16.
Casiod. hist.
tripart.

19. Profectæ itaque sunt simul, & venerunt in Bethlehem. Quibus urbem ingressis, velox apud cunctos fama percrebuit. Dicebantque mulieres: Hæc est illa Noëmi.

Socrus veluti matris suæ omnium itinerum, laborum, periculorumque sociam & comitę

se præbet Rutha, donec Beth-lehem perueniat. Ab illa non recessit nec ad dexteram nec ad sinistram. Ac verisimile est iuniorem seniori inseruisse atque ministrasse: quin & itineris molestias sua uibus, piisque colloquiis leniisse ac depulisse. Est enim iuniorum maiores natu vereti, horum consilio & authoritate niti, eosque tanquam superiores colere. Legibus suis sanciuit diuinus Plato: Quilibet seniorem & re & verbo colat. Si viginti annis maior, & vir fuerit, quasi patrem: aut matrem, si mulier, reuereatur.

Dialog. 9.

Duas mulierculas animis attentis admirantes excipiunt Beth-lehemitæ. Eisdem spectatum conueniunt omnes, obstupefunt, commouentur, & varios de illis miscent sermones. Inde apparet nō vulgatem, plebeiam, aut obscuram antea fœminā Noëmi extitisse: sed nobilem, diuitem, & eximiè nominatam in populo suo. Non enim solent comoueri ciuitates ad aduentū pauperum & obscurorum. Commotæ sunt omnes copiæ Palæstinarum, cum sacra arca in castra Israëlitarum adducta fuit. Dixeruntque, Ve nobis. *Quis liberabit nos de manu Deorum fortium istorum?* In aduentu Magorum, turbatus est Herodes, & omnis Hierosyma cum illo. Christo quoque asinæ insidente, ac cum incredibili omniū piorum applausu Hierosolymam ingredientे, commota est (*inquit Matth.*) vniuersa ciuitas, dicens: *Quis est hic?* Ut tunc, sic nunc ancipitis pugnat sententia vulgi.

1. Reg. 4.

Matth. 2.

Matth. 21.

Dicebant enim Beth-lehemitæ. Hæc est illa Noëmi? Hebræi siquidem volunt interrogationē

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

esse, irridentium atque insultatium turbarū. Quā si dixissent. Hęccine est illa, quæ quondam vēcta curru, ornata diuitiis, vestibus decora, auro & argēto diues, marito celebri, filiis ingenuis, hinc recessit? Vbi nunc forma illa non vulgaris, vultus affluēs omni venustate & suavitate: quorum etiam nomine gaudebat? En omnium miseritima & infelicitissima reuertitur. Iam marito, liberisque orbata, pedes, pannosa, lacera veste, canis pillis, rugis arata fronte, squalida, deformis, à Deo percussa & humiliata redit! Quæ abierat ne importunis pauperum clamoribus vexaretur, pauperrima domū repetit. Vah, quid ea nunc magis ærumnosum & calamitosum?

Peccabant verò grauissimè istiusmodi irrisores, & in Deum, & in proximum. Prohibet enim tum lex diuina, tum humanarum rerum vicissitudo ac instabilitas, quam tumuis iustè ac pro sceleribus afflictis & miseris insultare: sed vult potius bene valentes his compati, condolere ac misereri. Omnibus nobis innatum est vehementer commoueri, affligi, & perturbari, cùm in afflictionibus constituti irridemur, ac sarcasmis, id est, iocis amarulentis, hostilibusve insultationibus prouocamur. Mordet namque aduersum omne, tametsi ratione illud bonaque mente dicatur. Sic enim comparatum est, vt cum calamitosi hominis erratum reprehenditur, miseria illi potius videatur exprobriari, quām culpa: quo fit vt ei liberius patet facta veritas non tam monendi, quām obiciēdæ infelicitatis causa explicata putetur. Nam vt mel natura suave quidem, ulceribus tamen salubriter ad-

motum acerbos dolores concitat, ita & infelice
aduersi sermones vel si salutares sunt, mordent ta-
men, nisi prudenter admodum, & cum aliqua mi-
sericordia proferantur.

Honesti, nobiles, fortes, ac maximi animi præ-
fertim irrisiones tam grauiter ferunt, vt mors sit
illis longè tollerabilior. Samson maluit scipsum *Judic.16.*
cum hostibus certissima ruina opprimere, quām
eorum diutius pati conuitia. Saul maluit scipsum
occidere, quām in manus Palæstinorum infidelium
incidere. Canunt gentilium historiæ mortes Ca-
tonis, Bruti, Hannibal, &c. Grauiter conquerti-
tur Iob cūm à parentibus, vxore ac famulis in suis
afflictionib⁹ irritetur. Deridet me iuniores tépo- *Iob 3. & 30.*
re, quorum patres non dignabar ponere cum *Iob 19.*
canibus gregis mei. Halitum quoq; meū ex-
horrait vxor mea. Pereat dies in qua natus sum, *Thob.3.*
&c. Thobias ingemuit, & morte deprecatus est,
quando insultauit illi vxor. David domo à filio
pulsus, & à Semeli irrisus, cum lacrymis exclamat
& precatur: Dilatauerunt super os suum, dixe- *Psal.34.*
runt, euge, euge, viderunt oculi nostri. Vidisti do-
mine, ne fileas, ne raceas, ne discedas à me. Im-
precatur etiam illis dirissima scribens: In me- *Psal.102.*
moriam redeat iniquitas patrium eius in conspe-
& tu Domini, oratio eius fiat in peccatū, cū iudica-
tur exeat cōdénatus, &c. pro eo quod nō fecit mi-
sericordiā: sed persequutus est hominē inopem &
mēdicū. Pōtificū, seniorū, adstatiūm q; morti suę
insultationes adeo graui animo tulit Christus, vt
de his apud patrē grauiter conquestus ita sit. Ego
opprobriū hominum, & abiectione plebis. Omnes

Psal. 21.

COMMENT. IN LIB. D. RVT
videntes me, deriserunt me, loqui sunt labiis &
mouerunt caput. Atque hæc iuxta mentem He-
bræorum.

Latini depræssè & absolutè legunt, *Hæc est illa
Noëmi. Ut sit vox vicinorum ac piorum, congra-
tulatiū illius reditui. Quasi dixissent. Fœlix, fau-
stusque sit ad nos reditus tuus charissima, tēdebat
totam viciniā tam duræ ac longæ peregrinatio-
nis tuæ. O quām vellemus te nunquam à nobis
recessisse! Obierunt quidem maritus tutis & libe-
ri, sed grato animo ferendum tibi est diuinum iu-
diciū. Ne despondeas animū optamus, sicut
Domino placuit, ita factum est, sit eius nomen
benedictum. Cæterū, tu domum benē reuene-
ris: reuersione tua vniuersi lātamur amici ac pa-
rentes.*

Ecccl. 7.

*Math. 7.
Math. 18.*

*Rom. 12.
1. Cor. 10.*

Hinc verò liquet, quantum bonum sit, vel ali-
quando operam virtuti dedisse: quando istud &
bonum nomen, & sui desiderium apud piosma-
ximum conciliet. Melius est nomen bonū quām
diuitiæ multæ, & vnguenta præciōsa. Hoc enim
amicos etiam acquirit, qui tempore vtiles sunt,
&c. Horum quoque exemplo discamus compati-
miseris & afflictis, siquidem Deum velimus habe-
re nostri misericordem. Qua mensura inquit, mē-
si fueritis, remetietur & vobis. Et ad seruum cru-
delem ac barbarum, Nōnne oportuit & te mise-
rei conseruo tuo, sicut ego tui misertus sum? Si
patitur vnum membrum, compatiuntur cætera.
Nos autem omnes vnum corpus sumus in Chri-
sto, alter alterius membrum.

Facilè verò compones duas istas in specie pu-
gnantes

gnantes sententias, si diuersorum hominum diuersa studia, & longè dissimiles affectus consideraueris. Qui oderant, insultabant, de hisque loquuntur Hebræi. Qui verò amabant, compatiabantur & congratulabantur. Simile quid etiam Christo contigisse censuerunt patres, quando eo Hierosolymam intrante, commoti ciues & adueniæ dicebāt, *Quis est hic? Populus bellua est multorum capitum.* Scinditur incertum studia in contraria vulgus. Mobile sic sequitur fortunæ lumen vulgus. Vulgus ait Plato ingratus est, mōrosus, *In Axiochō:* crudelis, inuidus, immodestus, ut qui sit ex colluie turbæ, & stultis insolentibus collectus. Sed quid ad hæc Noëmi?

20. *Quibus ait, Ne vocetis me Noëmi, id est, pulchrā: sed vocate Mara, hoc est amaram: quia amaritudine valde repleuit me omnipotens.*

21. *Egressa sum plena, & vacuam me reduxit. Cur igitur vocatis me Noëmi, quam humiliauit & affixit omnipotens?*

Occurrat prudens mulier vel insultantium irfisionibus, vel congratulantium læticæ: ut hac suarum angustiarum & miseriarum narratio, ne illi desinant, isti exultationem moderentur. Nā musica luctui minus conuenit. Dicit itaque. Universa ô boni, nūc mihi verè calamitosa & luctuosa sunt. Nam adeò grauiter afflcta sum senio, paupertate, pudore, mariti ac liberorum orbitate, ut omnia mihi olim iucundissima & chariffl-

R

COMMENT. IN LIB. D. RVT

ma, nunc exosa sint & tristia. Etiam ipsius nominis mei me pudet. Quondam à præstanti forma, & suauissimis moribus, NOBIS, id est, amœna, iucunda & venusta dicebar: nunc propter animi mœtorem, acerbitatem casuum, & amaritudinem cordis, digna sum M A R A, id est, amara vocari. Pudet honorificis & ambitiosis titulis honorati: pigētque muliebriter gloriari de ornatu & pulcritudine. Mihi infœlicissimæ vetulæ ac misera viduæ tantum superest, peccata agnoscere ac deflere, veniāmque & misericordiā à Domino postulare. Deum tot miseriarum iustissimum authorem fateor, & adoro: non cæcam aliquam fortunam. In illum nunquam obmurrurabo, nunquam desperatione frangar: quoniam ut meritò me castigat, sic poterit, cùm volet, aduersa in prospera commutare. Ille est I E H O V A & SCHADAI, Deus viuens, & omnium bonorum copia affluens: quos deiecit extollere, & quos ad extremam inopiam redigit, opulètissimos reddere potest. Vulnerat suos ut sanet, occidit ut viuiscet, deprimit ut extollat: ideoque nominis ac numinis eius recordatione animum meum vt cunque semper recreabo & sustentabo.

Docet autem suo exemplo, animum diligenter exercendum esse in meditatione & agnitione propriarum miseriarum, ut hac consideratione furentes ac violentos carnis lasciuientis & insaniens impetus reprimamus, & nos in humilitate & modestia contineamus. Ideo Clemens Alex. omnium disciplinarum maximam & pulcherrimam

Lib. 3. pedag.
v. 1.

iure existimat esse, sui ipsius noticiam . Plato non
vno tantū loco scribit , Amphyctiones pro fori-
bus templi Delphici inscriptionem hanc curasse ^{In Alcibi. in}
apponi : Nosce te ipsum, veluti sumo Deo dignis-^{philebo: in}
simam sententiam . Item, Se ipsum ignorare, esse ^{Charmide: in}
desipere: & econtrario, Se ipsum nosce, sapere: id-^{Timeo: in Al-}
que solius prudentiae opus esse . His concinnè
allusit Poëta :

E cælo descendit, τυραννος οεωτὸν, ^{Iuuen. Sat.}
Figendum, & memori tractandum peccore, siue ^{II.}
Coniugium queras, vel sacri in parte senatus
Esse velis. --

Ex hac disciplina hausit Abraham se esse cine- ^{Gen. 18.}
rem ac puluerem: Iob, putredinis filium , fratrem ^{Iob 17.}
& escam vermium: Dauid, canem mortuum , & ^{I. Reg. 24.}
pulicem unum: dies suos ut umbra declinare, sequi;
instar fœni arescere. Suæ quippe imbecillitatis ac
infirmitatis conscientia, sibi vilescebant, & Deo fonti
omnium bonorum gloriam tribuebant. Quanta
posset voce Isaías iussus est contendere, ut hoc v-
niuersum genus hominum exaudiret: Omnis ca- ^{Isa. 40.}
ro fœnum, & omnis gloria eius tanquam flos fœ-
ni. Diuitiae, voluptates, honores, & quæcunque ^{Sap. §. 1.}
mortalibus charissima sunt, in sacris literis cum
umbra, cum nuncio præcurrente, cum naui fluente
ante, cum aue transvolante, cum arcu emissa sa-
gitta comparantur . Quid his magis lubricum
ac inconstans?

Discimus quoque nunquam gloriandum ob-
egregiam formam , nec propter opes super-
biendum: quādoquidem hæc multorum malorū

COMMENT. IN LIB. D. RVT

Lib. de cultu Fæm. sint irritamenta, & citissimè pereant. Debet scribit Tertullianus, non est quidem accusandus ut fœlicitas corporis, ut diuinæ plasticæ accessio, ut animæ aliqua vestis urbana: timendus tamen est vel propter iniuriam & violentiam spectatorum,

Gen. 12. § 20. quæ etiam pater fidei Abraham in uxoris suæ specie pertimuit, & sororem mentitus Saram, salutē contumelia redemit. Susannæ, Dinæ, Beth-sabæa pulcritudo iudicibus, Sichimitis, ac vniuerso Israëli exitiosa fuit. Consulat pius lector hac de re Clementem Alexandrinum lib. 3. Pædagogi cap. 2: & lib. 2. Stromaton. Tantum hos Nasonis te.

Forma bonum fragile est. quam tuncumque accedit ad annos,

Fit minor: & spatio carpitur ipsa suo.

Nec semper violæ, nec semper lilia florent,

Et riget amissa spina selecta rosa.

Et tibi iam venient cani, Formose, capilli:

Iam venient rugæ, quæ tibi corpus arent.

Præterea, conspicimus seruos Dei vbi cumque fuerint, variis ærumnis ac incōmoditatibus subiacere. Expedit autem eos hac cruce exerceri, ut discant terrena seriò despicer, & cœlestem vitam meditari. Noëmi grauissima inter Moabitæ passa est, rediens ad suos, sannis excipitur. Christo cruci affixo compatiendum, ac de calice eiusdem potandum est his, qui cum illo regnare voluerint. Suadere conatur diabolus, Deū nos odio habere, cùm ærumnis premit: sed reuersa summæ dilectionis argumentum est. Quos

amo, inquit, castigo & arguo. Tanquam aurum in
fornace probat electos suos. Corripit ne cū hoc
mundo damnentur. Magnæ iræ indicium existi-
mat Hieronymus, cùm peccatis nobis nō itaſ-
citur Deus.

*Apoc.3.**Sap.3.**Eccl.27.**1.Cor.11.**Epist.ad Ca-**stratum.*

Sed quo animo prædicta fuit Noëmi sub hac
cruce? Potuisset alia muliebri impotentia, occur-
santium turbarum leuitatem arguere, ac dicere.
Quæ est hæc vestra impudentia? quid sibi vult
hæc concursatio? Nunquam vidistis muliercu-
las pauperes & afflictas? Nihil habetis domi
quid agatis? Gaudetis alienis malis? Hæc cer-
ta signa sunt vobis inesse stolidæ præcordia men-
tis. Verùm, prudens matrona nihil asperè re-
spondet, nihil contumeliosum vel in Deum, vel
in homines effutit. Confitetur res suas malo lo-
co positas esse. Illusoribus placide concedit, vt
pro Noëmi, id est pulcra & suauia, Maram, id est,
amaram vocitent, si lubet. Has verò angustias
tam forti ac præsenti animo tulit, eò quod à Deo
optimo & maximo iuste immissas esse constanti
fide sibi persuaderet. Amaritudine, inquit, reple-
uit me omnipotens. Humiliauit & afflixit me omnipotēs.
Non accusat matiti auaritiam, non Moabitarum
barbariem, non liberos, non cœlum, non astra, nō
fortunam, non denique diabolum. Sed omni hu-
militate agnoscit omnipotentis manū, qui nemini
facit iniuriam. Qui iustus est in omnibus viis
suis, & sanctus in omnibus operib⁹ suis. Qui mor-
tificat & iuificat. Sic Dauid graui morbo affli-
ctus dicebat: Obmutui & nō aperui os meū, quo-